
股东从公司分红，并非一定交个税！关于股东的16个问题，税局统一
回复了！

产品名称 股东从公司分红，并非一定交个税！关于股东的
16个问题，税局统一回复了！

公司名称 杭州好又快财务管理有限公司

价格 100.00/件

规格参数

公司地址 杭州市上城区置鼎时代中心4幢632室

联系电话 0571-87911962 17764573265

产品详情

01公司给股东买的汽车交不交税？

购车款能不能税前扣除？

问题：

你好，我们公司为股东个人购买汽车，车款全额是105万，该汽车同时用以公司经营，客户接待。现在想
问以下3个问题：

1.股东需要交税吗？怎么交？交多少？

2.由于同时用于公司经营，购车款是否能在企业所得税税前扣除？全额扣除？还是按比例扣除？

3.用于经营过程中，发生的油费、保养费、汽车维修费、保险费，发票开具公司名字，是否可以税前扣
除？

税局解答：

一、依据《中华人民共和国个人所得税法》以及有关规定，企业购买车辆并将车辆所有权办到股东个人
名下，其实质为企业对股东进行了红利性质的实物分配，应按照“利息、股息、红利所得”项目征收个
人所得税。考虑到该股东个人名下的车辆同时也为企业经营使用的实际情况，允许合理减除部分所得；
减除的具体数额由主管税务机关根据车辆的实际使用情况合理确定。

二、利息、股息、红利所得，财产租赁所得，财产转让所得和偶然所得，适用比例税率，税率为百分之
二十。



三、企业租用个人的车辆，须与个人签订租赁合同或协议，如租赁合同或协议中明确规定该车发生的汽
油费、维修费等支出由企业负担的，企业可根据合同协议的约定及证明该费用发生的合法、有效凭证在
税前扣除。

02

公司与股东之间的借款问题

1自然人股东从企业借款，一定要视同分红缴纳20%的个人所得税吗？

答复：不一定。若是股东从企业借款用于经营的或者年底之前归还了，不需要视同分红缴纳20%的个人
所得税。

2自然人股东从企业借款，在该纳税年度终了后既不归还，又未用于企业生产经营的，视同分红缴纳20%
的个人所得税，这里的纳税年度终了如何理解？

答复：年底12月31日。

3股东个人2022年2月份从企业借款200万元自用买房，次年2031年3月份还款了，是否2022年还有20%股息
红利个税的风险？

答复：只要是股东个人借款年底未还、也没有用于经营，则就存在个税风险。

个人所得税=200万元*20%=40万元

4自然人股东从企业借款，除了有视同分红缴纳20%的个人所得税风险外，增值税是否存在风险？

答复：是的。

该笔借款会被视同提供贷款服务，即使没有利息收入也要视同销售，按同期同类银行贷款利率确认利息
收入，然后按照增值税适用税率征收借款期间的增值税。

5自然人股东从企业借款有视同分红缴纳20%的个人所得税风险，个人所得税的扣缴义务人是谁？

答复：个人所得税的扣缴义务人是企业。

企业作为扣缴义务人，对扣缴义务人处应扣未扣、应收未收税款百分之五十以上三倍以下的罚款。

6自然人股东从企业借款有视同分红缴纳20%的个人所得税风险，那么企业职工从企业借款呢？答复：对
于股东用于个人用的借款视为企业对个人投资者的红利分配，按照"利息、股息、红利所得''项目计征个
人所得税；对企业其他人员取得的上述所得，按照"工资、薪金所得''项目计征个人所得税。7自然人股东
从企业借款，有何建议？

答复：



1.股东尽量不要从公司借款自用并长期不还；

2.借款必须用于公司经营需要，并需要保留与经营有关的证据；

3.借款尽量不要超过1年。

4.公司账面上尽量不要长期挂账股东个人的其他应收款，股东借款的涉税风险最大。

5.股东若是有从公司的借款挂账，用途必须是用于公司经营，而且有证据来证明与经营相关，避免涉税
风险。

比如：在借款条或者借款协议上能够体现出借款的用途。

6,.其他应收款科目隐藏了过多的涉税风险，因为从科目含义上看是企业经营活动以外的其他各种应收、
暂付的款项，并不必然与本企业生产经营活动相关，因此不要乱用其他应收款。

总的来说，个人股东借款的时一定要注意2个问题：一个是借款用途的问题是否与经营相关；另一个是借
款时间问题，不要逾期一年以上。

03

公司给股东分红问题

1股东从公司分红，是否一定交个税？

答复：不一定。

（1）外籍股东免征分红的个人所得税。

（2）挂牌公司（新三板）的股东，持股期限超过1年，免征分红的个人所得税。

（3）个人持有的上市公司股票分红，为了鼓励股民长线投资、价值投资，出台了差别化交税的政策，也
就是股票持股时间超过一年，分红免税。

2年终了股东要分红，请问分红比例必须按照出资比例来分红吗？

答复：不一定，全体股东签订《股东协议》可以约定不按照出资比例分红。

3公司亏损能否给股东分红？

答复：公司亏损，是没法给股东分红的。

4公司有盈利但是不分红是否合法？

答复：公司盈利了，可以不向股东分红，税务上没有硬性要求必须分红。

提醒：



公司连续五年盈利，却连续五年不给股东分利润的情况下，股东可以请求公司收购自己的股权，公司会
提供收购方案然后支付给股东合理的价位，股东完成退股。

5我公司占股被投资企业10%，我能否不按照占股比例取得股息分红？这样分红是否还享受免征企业所得
税？

答复：

1、可以不按照出资比例分取红利，需要全体股东约定；

2、你公司取得不按股权出资比例分红的投资收益，可以享受免征企业所得税的优惠。

6自然人股东甲，2020年12月份根据股东会决议，应取得利润分红100万元，2021年6月份该笔分红会到账
。请问个人所得税上该笔分红的纳税义务发生时间是何时？答复：支付所得时履行扣缴义务，因此个税
的纳税义务发生时间为每次取得分红的日期。

04

股东与公司的交易问题

1股东如何“安全地”从公司拿钱？

答复：

（一）公司税前费用支取

对于公司来说，有些费用是可以税前列支的。但是需要满足条件是与公司的生产经营相关，并且合法合
理。

具体到股东，可以有以下一些事项：

1、股东的工资：股东也可以是公司的职员。那么领一份工资也理所当然。通过工资和年终奖的发放，将
股东的个人所得税降至10%左右。因为有个人的免征额和专项附加扣除，那么可以相应的抵免一部分个
税。

2、领取备用金：如果根据公司制度，股东可以有备用金，那么这就是合理的。但是注意，备用金的金额
要符合公司规定，后期冲抵的发票必须是与企业的生产经营相关。不能用家人不相关的开销来冲抵。

3、直接报销：股东与生产经营相关的差旅费、业务招待费等，在实际消费之后，都可以根据公司制度来
报销。但是不符合规定的个人开支也不要拿来报，因为公司税前不能扣。

4、资产使用费：比如股东有借款给企业，那么就应该按照规定签订合同，由公司向股东支付利息；或者
公司使用了股东的其他资产，采用的是租赁的方式，那么也应向股东支付租金。这种情况下，需要交个
人所得税，且税率是20%，相对来说还是比较高的。

（二）税后利润分配



税后利润分配就是分红。但分红有不同的分法。

1、股东直接持股：如果直接分红给个人，那么税率20%。如果只是想取出生活费，那就不建议分红了，
用工资薪金更好。

2、有限合伙企业持股：这个情况下不会涉及交企业所得税，很多时候被用以作为持股平台。倘若此平台
设立在税收优惠的地区，那么可以将综合税率降得比较低。这样的平台可以做多层嵌套设计，用以引进
核心骨干人员。

3、有限公司持股：这种情况下，很多时候不是为了实际分得资金，而是为了做进一步的投资。如果股东
取出钱来本身就是为了投资的，那就不要用个人来分红，用公司的形式，可以免于重复征税。

2股东将个人房产无偿提供给公司使用是否需要缴纳房产税？

答复：对于无租使用其他单位房产的应税单位和个人，由使用者（即公司）依照房产余值代缴纳房产税
。
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